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Abstrakt:

V posledních několika letech se marketing zařadil mezi klíčové procesy v knihovnách,

slouží jako účinný nástroj konkurenčního boje, prostředek k definování identity knihovny a

nový způsob komunikace s uživateli.

Knihovny využívají nástrojů klasického marketingu, který je primárně určen ziskovým

organizacím, proto musí brát ohled na odlišnosti ziskového a neziskového sektoru. Mezi tyto

odlišnosti patří cíle organizace, její zaměření a správa financí. Základem kvalitního

marketingu je analýza prostředí, ve kterém se knihovna pohybuje, rozbor uživatelské

základny a chování uživatelů, segmentace, targeting a positioning.

Současné trendy vedou knihovny k využívání nových marketingových metod. Mezi

nejoblíbenější metody patří guerilla marketing, marketing sociálních médií, mobilní

marketing a green marketing. Guerillový marketing a marketing sociálních médií knihovnám

vyhovují, protože nevyžadují finanční, ale osobní investice. Ke tvorbě kampaní je třeba využít

informace, znalosti, kreativitu tvůrce. Mobilní marketing umožňuje zastižení zákazníka

v jakékoli životní situaci. Pomocí green marketingu se může knihovna prezentovat jako

organizace s lidskou tváří, které leží na srdci ochrana životního prostředí.

Při tvorbě kampaní založených na nových marketingových metodách by měli

knihovny sledovat následující postup: stanovit důvody ke tvorbě kampaně, zohlednit reálné

možnosti knihovny a vybrat konkrétní marketingové metody.
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 marketing, knihovnictví, marketingové metody, guerillový marketing, sociální média,

mobilní marketing, green marketing, ambientní marketing, word of mouth marketing

Abstract:

In last few years marketing become one of the key processes in libraries. Marketing is

used as an efficient tool of competitive struggle and means for defining the identity of the

library, it is also new way of communication with library users.

Libraries could use tools of classic marketing, which are primarly intended for profit

organizations, but they have to be aware of differences between profit and nonprofite sector.

These differences are goals of the organization, its directions and management of finances.

The base of quality marketing is environment analysis, user analysis, segmentation, targeting

and positioning.

Current trends lead libraries to use new marketing methods. Most popular methods are

guerilla marketing, social media marketing, mobile marketing and green marketing. Guerilla

marketing and social media marketing are useful for libraries because of their low costs.

Creating of campaigns requires investment of information, knowlege and creativity. Mobil

marketing allows library to reach its users in any life situation. Green marketing helps library

to promote itself as organization with human face, which care about the environment.

Creation of marketing campaign have to follow these procedure: determine the reasons

for creating of the campaign, take into consideration real opportunities of the library and

select specific marketing methods.
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Předmluva

Předkládaná diplomová práce se zabývá využitím marketingu v českých a

zahraničních knihovnách s důrazem na uplatnění nových marketingových metod. Práce má za

úkol poskytnout ucelené informace o možnostech a limitech propagace českých knihoven.

Předložené informace jsou doplněny příklady ze zahraniční praxe a několika ukázkami

z českého prostředí.

Hlavním cílem diplomové práce je seznámení českých knihoven s možnostmi využití

nových marketingových metod v procesu propagace. Mezi dílčí cíle práce patří: vytvoření

přehledu nových marketingových metod vhodných pro využití v knihovnách a doporučení

těchto metod jednotlivým typům českých knihoven.

Práce je rozdělena do tří stěžejních částí, jedna se zabývá obecnou teorií marketingu,

druhá prezentuje rozbor nových marketingových metod a třetí obsahuje doporučení pro české

knihovny. V kapitole č. 2 dochází k definování obecných pravidel marketingu a jejich

aplikace v knihovnickém prostředí. Marketing knihoven je zde vymezen jako spojení art

marketingu, marketingu informačních služeb a marketingu neziskových organizací, dále jsou

rozebrány jednotlivé fáze tvorby marketingového plánu knihovny.

Třetí kapitola obsahuje přehled nových marketingových metod doplněný o analýzy

konkrétních kampaní knihoven celého světa. Pozornost je věnována především guerillovému

marketingu a marketingu sociálních médií. Do práce jsou zahrnuty i kapitoly o mobilním

marketingu a green marketingu. Rozbor konkrétních kampaní obsahuje jejich popis, cíle,

ukázky a zdůvodnění pro zařazení do konkrétní kategorie.

Čtvrtá kapitola poskytuje českým knihovnám návod jak vybrat metodu, která bude

nejvíce odpovídat jejich požadavkům, zaměření, poslání a strategiím. V procesu výběru jsou

také zohledňovány reálné finanční, hmotné a intelektuální možnosti knihovny.

K sepsání práce byla použita především literatura s marketingovou tématikou. Jedná se

o monografie popisující zákonitosti klasického marketingu i jeho odnoží (art marketing,

marketing neziskových organizací, marketing informačních služeb), odborné články,

příspěvky z konferencí, blogů, sociálních sítí a webových stránek knihoven. Použité zdroje se

zabývají obecnou teorií marketingu, jednotlivými marketingovými metodami a jejich

konkrétním využitím. Originální anglické texty byly přeloženy autorkou práce.

Veškeré použité zdroje jsou citovány podle normy ČSN ISO 690:2011, úplný seznam

citací je zařazen na konci textu. Pro odkazy v textu je využíváno Harvardského citačního

stylu (forma: jméno - datum).
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1 Úvod

V posledních dvaceti letech prošlo české knihovnictví mnoha zásadními změnami,

které byly způsobeny událostmi české i mezinárodní politické, sociální, kulturní a

technologické sféry. Za zmínku stojí především změna politického zřízení státu, přístupu

k informacím a jejich dostupnosti, otevření nových komunikačních kanálů, automatizace

knihoven a masivní rozšíření sociálních médií a prvků webu 2.0. Proces změny české

společnosti přinutil knihovny k redefinování svých funkcí, poslání a služeb. Postavení

knihoven bylo ohroženo především nástupem internetu a rozšířením různých volnočasových

aktivit. Původní funkce knihoven byly upraveny a doplněny novými službami, které lépe

odpovídaly potřebám a požadavkům společnosti. Cílem knihoven se stalo přetvoření

zastaralých struktur v profesionální organizace, naplňující informační, kulturní, společenské a

technologické potřeby uživatelů. Akceptováním těchto podmínek vstoupily knihovny do

prostředí silného konkurenčního boje, který vedl k počátkům využívání marketingových

metod v knihovnách.

Začlenění marketingu do běžných procesů knihovny není snadnou záležitostí, protože

byly jeho nástroje vytvářeny za účelem dosažení zisku. Při tvorbě marketingového plánu musí

mít knihovny na paměti neziskový charakter svých služeb.

Neziskovost knihoven a jejich finanční omezení však nepředstavují nepřekonatelnou

překážku, v posledních několika letech začaly vznikat nové typy kampaní, které se postupně

přetvořily v systémy nových marketingových metod. Mezi tyto metody patří např. guerillový

marketing, marketing sociálních médií, mobilní marketing či green marketing. Zmíněné

metody představují alternativu ke klasickým propagačním nástrojům jako je reklama, podpora

prodeje či public relations. Využívají nové komunikační kanály (sociální média), pracují s

kreativitou, jedinečností, informacemi a osobnostním potenciálem tvůrců. Jejich největšími

přednostmi jsou nízká nákladovost, rychlost šíření a podpora kreativního myšlení.

Nové marketingové metody jsou hojně využívány především v zahraničních

knihovnách, české prostředí je v tomto ohledu lehce pozadu. S pomocí zmíněných metod

dochází ke vzniku mnoha zajímavých kampaní, které slouží k propagaci konkrétních

knihoven, ovlivňují však také pohled na knihovnictví a knihovnickou profesi obecně.
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2 Obecně k teorii marketingu

Tato kapitola se zabývá porovnáním dvou přístupů k teorii marketingu, přístupu

komerčního a nekomerčního. Toto rozdělení zmiňuje Bačuvčík ve své knize Marketing

kultury [2012, s. 12]. Zmíněná pojetí se liší v několika základních bodech, jimiž jsou cíle,

poslání a aplikace marketingových nástrojů. Bačuvčík [2012, s. 14] tvrdí, že „jeden

z hlavních rozdílů mezi komerčním a nekomerčním marketingem spočívá v tom, že

marketingové aktivity neziskových organizací se neobracejí pouze na spotřebitele svých

služeb, ale také na subjekty, které je financují“. Zmiňuje také tendenci některých

ekonomických teoretiků vylučovat neziskové organizace z trhu a vnímat je jako veřejné

statky. „Ve skutečnosti neziskové organizace nejenže operují na týchž trzích, jako komerční

firmy (což je pro svět kultury zcela typické), ale vytvářejí také své vlastní trhy (trhy veřejných


[…]

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online hry. Kampaně probíhající na sociálních médiích se vykazují vysokou spoluúčastí

uživatelů. K propagačním účelům jsou nejčastěji využívány sociální sítě, sociální multimédia

a blogy knihoven.

Mobilní marketing je finančně nejnáročnější ze zmíněných metod, protože vyžaduje

pevné technologické zázemí. Hlavní výhodou této metody je schopnost zastihnout uživatele

prostřednictvím jeho mobilního zařízení doslova kdykoli a kdekoli. Green marketing je

oblíbeným způsobem propagace, protože ukazuje lidskou tvář organizace

Při výběru marketingové metody by měly knihovny podniknout tři základní kroky:

stanovit důvody výběru konkrétních metod, analyzovat reálné možnosti knihovny a zvolit

nejvhodnější způsob propagace. Tento postup lze shrnout do tří otázek: Proč to chceme dělat?

Jak to můžeme dělat? Co můžeme dělat?

Během prvního kroku knihovna reviduje své strategie a cíle a zjišťuje, jaké metody

s nimi korespondují. Ve druhé fázi dochází ke zhodnocení faktorů, které představují reálné

možnosti knihovny (finanční zázemí, počet zaměstnanců, hmotné a intelektuální prostředky,

prostory knihovny apod.). Poslední krok vede k výběru konkrétní metody, odpovídající

výsledkům předchozích analýz.

Tvorba kvalitního marketingového plánu a respektování omezení knihovnického

prostředí jsou základem úspěšné propagace knihovny. Pokud není kampaň vystavěna na

pevných základech, může dojít k odchýlení od poslání knihovny, zhoršení její image či

úplnému minutí cílového segmentu, proto je nutné, aby měly knihovny vždy na paměti své

základní funkce, strategie a poslání.
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Příloha 1

Originální SWOT analýza Univerzitní knihovny Newcastelské univerzity [Newcastle

University, 2013]

SWOT Analysis
Relates to

Objective

Strengths

The Library has a strong profile in the University, recognising

quality of service and sound and effective management
SO6, SO8, SO10,

SO15, EO5

The development of the Team Valley Research Repository and

to improvements to library space have been very successful and

received strong support from students

SO3, SO12, EO3

It has a well established reputation for excellence in customer

services, validated by Customer Service Excellence awards and

Times Higher Award

SO4, EO1

NSS scores are strong and the Library is in the top ten in the

country 2012 for student satisfaction
SO4, EO1

24/7 opening in term-time is embedded as a core provision and is

well-received by students
SO4, EO1

There has been very positive feedback from international

students in ISB results over several years
S14, EO1

Support for information literacy and research skills is effective

and well-received by Schools and Institutes
SO5, SO6, SO9,

SO17

The Team Valley Store has capacity to accommodate large

quantities for lesser-used print books and journals
SO1, SO7

There is a well-developed e-print repository, with sector-leading

integration with the institutional research database in the form of

MyImpact

SO10

Highly-motivated staff have a strong commitment to developing

their and others' knowledge and skills, endorsed by IIP awards
EO4

The Library has low relative staff costs, compared with its peer

group
EO4, EO5

It has developed effective working relationships with key

partners, including ISS, ESS, QuILT and URO
SO3, SO10,

SO11,SO15, EO8

Weaknesses

Budget settlements below inflation for the past three years

compromise the Library's ability to meet the needs of researchers

and students for new resources

SO1, SO7, EO5
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 Due to intensive use of study facilities, there is a lack of

additional space for the development of new learning spaces and

services

SO3, SO12,

SO16, EO3

The Robinson Library has an ageing infrastructure with some

facilities (e.g. toilets) in need of renewal
SO16, EO3

Opening hours in vacations, and in the Walton and Law

Libraries, compare unfavourably with some comparators
SO4, EO1

Lower levels of satisfaction with text book provision has been

expressed by taught students in several Schools, reflected in

lower NSS scores for those subjects

SO1, SO2

Lack of capacity to support effectively the University's overseas

operations and ambitions for internationalisation
SO14

Although improving, recent NSS results have shown lower levels

of satisfaction with access to IT facilities (including those in the

Library)

SO3, SO4

Eprints repository is not as visible as it ought to be given the

increased interest in open access to the University's research

outputs

SO10

Opportunities

New e-resources, particularly e-books with new

licensing/purchase arrangements, are becoming increasingly

available

SO1, SO2, SO7,

EO5

The accelerating development of open access publishing offers

opportunities for new models of scholarly publication in a

traditionally high-cost environment

SO7, SO10

Research funders are increasingly interested in data

management, preservation and re-use of research data
SO11

The UK Research Reserve programme enables coordinated

deduplication of print journals
SO7, EO3

Opportunities for collaboration offer benefits for procurement

and service development with partners in various groups (eg

RLUK, Northern Collaboration)

EO5, EO8

In-house digitisation services offer greater exposure and use of

special collections and archives
SO13, SO16

The development of NU-IT and the Digital Campus programme

providing opportunities to review and improve IT support and

service provision

SO2, SO4, SO9,

SO11, EO7, EO8

Threats

Increased expectations from students for resources and services

in an environment of increased fees
SO1, SO3, SO4,

EO1

Zuzana Steklá, Nové marketingové metody v knihovnách

III

Increased volatility and unpredictability of student numbers, with

implications for medium and long-term resource planning
SO1, SO3, EO5

The economic recession driving down resource allocation and

library funding, including bequest income, impacting on the

maintenance and development of collections and services

SO1, SO7, EO5

Complexity and cost of developing and providing services and

resources to overseas campuses
SO14, EO5

Investment in technology has continuing maintenance and

replacement costs
SO3, EO7

High levels of inflation on print and electronic resources

limiting capacity for investment in new resources
SO1, SO7, EO5

Publishers seeking to protect income and remaining intransigent

in defence of “big deal” arrangements for e-content
SO7, EO5