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Autorka si klade za cíl zmapovat nové metody marketingu aplikované v prostředí
knihoven. Nejprve teoreticky uvádí marketing jako takový, základní pojmy a
přístupy. Tato část práce je dobře podložená a spíše kompilační. Autorka ukazuje
dobrou obeznámenost s tématem. V další kapitole pak popisuje nové metody
marketingu, přičemž uvádí řadu velmi zajímavých příkladů ze zahraničí.

Pokud se jedná o doporučení českým knihovnám – autorka hned v úvodu uvádí,
že české knihovny v aplikaci nových marketingových trendů zaostávají za
zahraničními. Ačkoliv se může jednat o správný odhad, přece jen by se
v odborné práci neměly vyskytovat nepodložené dojmy. Nicméně tato část
obsahuje řadu uplatnitelných doporučení, která mohou knihovnám sloužit jako
návod nebo inspirace. Zůstává na obecné rovině, což je možná v důsledku o to
přínosnější.

Po formální stránce text v zásadě požadavkům kladeným na diplomové práce.
Autorku v rámci obhajoby žádám, aby svá doporučení (jen rámcově) aplikovala
na jedné konkrétní knihovně dle svého výběru, kterou zná jako uživatelka.

Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 9. září 2013

Michaela Dombrovská v.r.